扫
一
扫
更
精
彩

2023年7月12日 星期三
星级编辑/宋才华 组版/李 静 校对/刘 洁 中国新闻市场星报电子版www.scxb.com.cn

安徽财经网www.ahcaijing.com 13

时政S

国务院批准推广
自贸试验区第七批改革试点经验

据新华社电（记者 谢希瑶） 记者11日从商务

部获悉，国务院近日印发《关于做好自由贸易试验区

第七批改革试点经验复制推广工作的通知》，在全国

范围内和特定区域复制推广第七批共24项自贸试验

区改革试点经验，进一步释放自贸试验区改革开放

政策红利。此次在全国推广的改革试点经验共22

项，主要涉及投资贸易便利化、政府管理创新、金融

开放创新、产业高质量发展、知识产权保护等5个领

域，在自贸试验区及沿海地区推广2项经验。

外事W

王毅将出席东亚合作系列外长会
据新华社电 外交部发言人汪文斌11日宣布：

中共中央外事工作委员会办公室主任王毅将出席7

月13日至14日在印度尼西亚雅加达举行的中国—东

盟（10+1）外长会、东盟与中日韩（10+3）外长会、东亚

峰会外长会和东盟地区论坛外长会。

科技K

甘肃省甘南藏族自治州玛曲县地处青藏高原东北边缘，占地562万亩的玛曲湿地是世界上保存最

完整的湿地之一，被誉为“黄河之肾”。近年来，玛曲县持续实施山水林田湖草沙一体化保护和修复工程

项目，湿地保有量不断增加，水源涵养能力和生态功能进一步提升。图为日前拍摄的玛曲县河曲马场的

湿地草原景色（无人机照片）。 新华社记者 陈斌/摄

夏日玛曲湿地夏日玛曲湿地

我国首次实现
二氧化碳长距离密相管输

据新华社电（记者 陈国峰 吴书光） 记者

11日从中国石化胜利油田获悉，我国首条百万

吨、百公里高压常温密相二氧化碳输送管道

——“齐鲁石化-胜利油田百万吨级 CCUS 项

目”二氧化碳输送管道正式投运，标志着我国首

次实现二氧化碳长距离密相管输，对推动我国

二氧化碳捕集、利用与封存（CCUS）全产业链规

模化发展具有重要意义。

樊振东重回乒乓球男单世界第一
据新华社电 在国际乒联11日公布的最新一期

世界排名中，中国队选手樊振东反超队友王楚钦，重

新回到男单世界第一的位置。上一期生涯首次登顶

的王楚钦排名第二，老将马龙位居第三。女单方面，

中国队运动员孙颖莎、陈梦、王艺迪、王曼昱、陈幸

同、钱天一位列前六。

体育T

新华社北京7月11日电 中共中央总书记、国家主

席、中央军委主席、中央全面深化改革委员会主任习近平

7月11日下午主持召开中央全面深化改革委员会第二次

会议，审议通过了《关于建设更高水平开放型经济新体制

促进构建新发展格局的意见》、《深化农村改革实施方

案》、《关于推动能耗双控逐步转向碳排放双控的意见》、

《关于高等学校、科研院所薪酬制度改革试点的意见》、

《关于进一步深化石油天然气市场体系改革提升国家油

气安全保障能力的实施意见》、《关于深化电力体制改革

加快构建新型电力系统的指导意见》。

习近平在主持会议时强调，建设更高水平开放型经济

新体制是我们主动作为以开放促改革、促发展的战略举

措，要围绕服务构建新发展格局，以制度型开放为重点，

聚焦投资、贸易、金融、创新等对外交流合作的重点领域

深化体制机制改革，完善配套政策措施，积极主动把我国

对外开放提高到新水平。要锚定实现农业农村现代化、

建设农业强国的战略目标，以处理好农民和土地关系为

主线，加快补齐农业农村发展短板，为全面建设社会主义

现代化国家打下坚实基础。要立足我国生态文明建设已

进入以降碳为重点战略方向的关键时期，完善能源消耗

总量和强度调控，逐步转向碳排放总量和强度双控制

度。要把推动高校教师、科研人员薪酬分配制度改革作

为统筹推进教育、科技、人才事业发展的重要抓手，逐步

建立激发创新活力、知识价值导向、管理规范有效、保障

激励兼顾的薪酬制度，进一步激发高等学校、科研院所创

新创造活力。要围绕提升国家油气安全保障能力的目

标，针对油气体制存在的突出问题，积极稳妥推进油气行

业上、中、下游体制机制改革，确保稳定可靠供应。要深

化电力体制改革，加快构建清洁低碳、安全充裕、经济高

效、供需协同、灵活智能的新型电力系统，更好推动能源

生产和消费革命，保障国家能源安全。

中共中央政治局常委、中央全面深化改革委员会副主

任李强、王沪宁、蔡奇出席会议。

会议指出，当前，我国发展面临复杂严峻的国际形

势。要完善开放型经济新体制的顶层设计，深化贸易投

资领域体制机制改革，扩大市场准入，全面优化营商环

境，完善服务保障体系，充分发挥我国综合优势，以国内

大循环吸引全球资源要素，提升贸易投资合作质量和水

平。要坚持底线思维、极限思维，抓紧健全国家安全保

障体制机制，着力提升开放监管能力和水平。要把构建

更高水平开放型经济新体制同高质量共建“一带一路”

等国家战略紧密衔接起来，积极参与全球治理体系改革

和建设。

会议强调，贯彻落实党的二十大对深化农村改革的部

署，要着力巩固和完善农村基本经营制度，健全粮食安全

保障制度，完善全面推进乡村振兴体制机制，健全城乡融

合发展政策体系，加快推动重要领域和关键环节改革攻

坚突破、落地见效，让广大农民在改革中有更多获得感。

要把顶层设计同基层探索有机结合起来，允许和鼓励不

同地区因地制宜探索，善于发现和总结基层的实践创造，

对探索创新中遇到困难的要及时给予支持。

会议指出，党的十八大以来，我们把绿色低碳和节能

减排摆在突出位置，建立并实施能源消耗总量和强度双

控制度，有力促进我国能源利用效率大幅提升和二氧化

碳排放强度持续下降。从能耗双控逐步转向碳排放双

控，要坚持先立后破，完善能耗双控制度，优化完善调控

方式，加强碳排放双控基础能力建设，健全碳排放双控各

项配套制度，为建立和实施碳排放双控制度积极创造条

件。要一以贯之坚持节约优先方针，更高水平、更高质量

地做好节能工作，用最小成本实现最大收益。要把稳工

作节奏，统筹好发展和减排关系，实事求是、量力而行，科

学调整优化政策举措。

会议强调，开展高等学校、科研院所薪酬制度改革

试点，要根据薪酬管理需要和实际，优化和规范分配制

度，树立正确分配导向，坚持人才为本，突出创新优先，

坚持薪酬分配要同绩效紧密挂钩，向扎根教学科研一

线、承担急难险重任务、作出突出贡献的人员倾斜，向从

事基础学科教学和基础前沿研究、承担国家关键核心技

术攻关任务、取得重大创新成果的人员倾斜。要加强薪

酬管理监督，确保把国家的钱用在人才激励和事业发展

最需要的地方。

会议指出，要进一步深化石油天然气市场体系改革，

加强产供储销体系建设。要加大市场监管力度，强化分

领域监管和跨领域协同监管，规范油气市场秩序，促进公

平竞争。要深化油气储备体制改革，发挥好储备的应急

和调节能力。

会议强调，要科学合理设计新型电力系统建设路径，

在新能源安全可靠替代的基础上，有计划分步骤逐步降

低传统能源比重。要健全适应新型电力系统的体制机

制，推动加强电力技术创新、市场机制创新、商业模式创

新。要推动有效市场同有为政府更好结合，不断完善政

策体系，做好电力基本公共服务供给。

中央全面深化改革委员会委员出席会议，中央和国家

机关有关部门负责同志列席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二次会议强调

建设更高水平开放型经济新体制
推动能耗双控逐步转向碳排放双控

李强王沪宁蔡奇出席

经济J

上半年人民币贷款
增加15.73万亿元

7月11日，中国人民银行发布上半年金融

数据。6月末，广义货币（M2）余额287.3万亿

元，同比增长11.3%。上半年人民币贷款增加

15.73万亿元，同比多增2.02万亿元。6月末，社

会融资规模存量为 365.45 万亿元，同比增长

9%。其中，对实体经济发放的人民币贷款余额

为228.86万亿元，同比增长11.2%。金融对实

体经济支持力度持续加大。 据央视新闻